
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 7 DEL 29/04/2024 COPIA

OGGETTO:
MODIFICA DELIBERAZIONE N.39 DEL 29.12.2023 ESECUTIVA AD OGGETTO “ APPROVAZIONE
DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)
PERIODO 2024/2026 (ART. 170,COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000)

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di aprile alle ore 20:40, Casa Comunale, a seguito
di regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente riunito il
Consiglio Comunale in sessione , seduta in prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:
Ruolo Nominativo Presente Assente Giust.
Sindaco Antonio RUBINO Si
Vicesindaco Angelo ZAMBRINO Si
Consigliere
Comunale

Giovanni RISI Si

Consigliere
Comunale

Rocco SCANNONE Si

Presidente del
Consiglio

Rocco FERRARA Si

Consigliere
Comunale

Saverio LAPADULA Si

Consigliere
Comunale

Annamaria
LATORRACA

Si

Consigliere
Comunale

IELPO Giuseppe Si

Consigliere
Comunale

Rocco LATORRACA Si

Consigliere
Comunale

Raffaele
ACQUAFREDDA

Si

Consigliere
Comunale

Michele DITRANI Si

Consigliere
Comunale

Angela LATORRACA Si

Consigliere
Comunale

Nicola DI LASCIO Si

Totale Presenti: 13 Totale Assenti: 0

Assume la Presidenza il Sig. Rocco FERRARA
Partecipa la Dott. Gerardo LUONGO - Segretario Comunale-
Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in



riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati
espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla
regolarità contabile

Favorevole 22/04/2024 F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

In ordine alla
regolarità tecnica

Favorevole  22/04/2024 F.to Ing. Assunta Maria Antonietta ROSSI



IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati richiesti e ottenuti ai sensi

dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000, i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevolmente resi dal Responsabile

del Servizio LL.PP. e dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria.

PREMESSO che.

questa Amministrazione con propria precedente deliberazione n.39 esecutiva, nella seduta del

29/12/2023 ha approvato la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

il detto documento comprende una pluralità di atti tra cui il programma delle Opere Pubbliche

Necessita apportare una variazione al Programma delle Opere Pubbliche 24/26 al fine ora di traslare

alcune opere nell’esercizio 2025, ora di traslare altre nell’esercizio 2026, ora di iscrivere nuove opere ( ciò

in seguito dell’approvazione delle nuove schede del PO oppure di finanziamenti da richiedere ed ottenere

al Ministero), ora la fine di rideterminare gli importi delle opere iscritte nella Programmazione approvata

nel dicembre scorso;

1) Opere iscritte nell’anno 2024ma rideterminate negli importi:

AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE E INFRASTRUTTURE SOCIALI: € 200.000,00

ADEGUAMENTO SISMICO II LOTTO ISTITUTO COMPRENSIVO IN VIA DOMENICO GALANTE: €

550.000,00

COMPLETAMENTO CASA ANZIANI PRIMO ANNO (GIA’ PROGETTO INTEGRATO TERZA ETA’) €

606.000,00 (cofinanziamento di € 210.000,00 fondi PO)

2) Opere iscritte nella Programmazione 2024/25 e traslate negli anni 2025/26

RIGENERAZIONE URBANA DEL BORGO MEDIEVALE DEL CENTRO STORICO € 1.500.000,00 E €

1.500.000,00

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E PRODUZIONE ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI € 750.000,00

E € 750.000,00

IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI € 1.000.000,00 ANNUALITA’ 2025 - € 500.000,00

ANNUALITA’2026

VIABITA’ PERIURBANA E POTENZIAMENTO DEI COLLEGAMENTI € 600.000,00 E € 600.000,00

3) Opere iscritte nella programmazione 2024/2025 annualità 2024 traslate nel 2025

INTERVENTO RIDUZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO DELLE AREE DEL FOSSO CANALE €

750.000,00

INTERVENTO DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO STRADA DI ACCESSO ED AREA DI

CAPTAZIONE DELLA SORGENTE SORGITURO € 550.000,00

RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE EX MATTATOIO VIA ALDOMORO € 1.000.000,00

INTERVENTO DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO AREA A VALLE E LIMITROFE IN VIA

ISTRIA € 750.000,00

AUDITORIUM COMUNALE € 1.000.000,00

MIGLIORAMENTO STRUTTURE SPORTIVE € 500.000,00

4) Iscrizione nuove opere anno 2024

COMPLETAMENTO RIQUALIFICAZIONE CENTRO STORICO E VILLA COMUNALE € 200.000,00

RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA RIFUNZIONALIZZAZIONE MESSA IN SICUREZZA ED

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA G. RACIOPPI € 1.200.000,00

DATO ATTO che l'art.37 comma 1 del D.Lgs.n.36/2023, prevede che gli Enti

 adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e

servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il

bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi



contabili;

 approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera

la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile.

CONSIDERATO che il comma 9 dell’art.5 dell’Allegato I.5 del D. Lgs.36/2023 prevede che:

I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita approvazione
dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di
quanto previsto dall’articolo 37, comma 1, del codice, qualora le modifiche riguardino:

1) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale;

2) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale;

3) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio non
prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili
anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;

4) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente previsti in
annualità successive;

5) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la quale si rendano
necessarie ulteriori risorse.

RICHIAMATE ALTRESI’ LE SOTTOELENCATE DELIBERAZIONI:

 Deliberazione G.C. n.25 del 21/02/2024, esecutiva avente per oggetto “REGIONE BASILICATA POV VAL

D’AGRI-SENISESE “PROGRAMMA OPERATIVO VAL D'AGRI(..) COMITATO DI COORDINAMENTO E

MONITORAGGIO DEL 07 NOVEMBRE 2023. DGR N. 828 DEL 5 DICEMBRE 2023. ATTUAZIONE DEI

DOCUMENTI PROGRAMMATICI COMUNALI (FASE 4). ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE A FAVORE

DEI COMUNI DEL POV - DGR 828/2023. PRESA ATTO FINANZIAMENTO, APPROVAZIONE

AGGIORNAMENTO DPC FASE 4 DI MOLITERNO E PROVVEDIMENTI”

 Deliberazione G.C. n.46 del 03/04/2024, esecutiva avente per oggetto “RIPARTO 2023 FONDI REGIONE

BASILICATA, UFFICIO SPECIALE VAL D’AGRI- SENISESE. PROGRAMMA OPERATIVO “VAL D’AGRI,

MELANDRO, SAURO, CAMASTRA”. PRESA ATTO FINANZIAMENTO E LINEE GUIDA, APPROVAZIONE

SCHEDE INTERVENTI E PROVVEDIMENTI

PRESA VISIONE della proposta di variazione predisposta dall’Ufficio Tecnico;

RISCONTRATA la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 48, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

VISTI:

1) il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

2) il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore del Conto, verbale n.4 del 19.04.2024

Con voti ……………….

D E L I B E R A

1. DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI MODIFICARE per le motivazioni esposte nel preambolo che qui si intendono integralmente richiamate il

DUP 2024/26 approvato con propria precedente Deliberazione n. 39 del 29/12/2023 esecutiva nella parte

afferente il programma Opere Pubbliche 2024-2026 e con relativo elenco annuale 2024;



DESCRIZIONE 2024 2025 2026

AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE E
INFRASTRUTTURE SOCIALI

200.000,00 0,00 0,00

ADEGUAMENTO SISMICO 2° LOTTO - ISTITUTO
COMPRENSIVO IN VIA D. GALANTE

550.000,00 0,00 0,00

COMPLETAMENTO CASA ANZIANI 606.000,00 0,00 0,00

ADEGUAMENTO STAZIONE CARABINIERI MOLITERNO 2.616.710,00 0,00 0,00

COMPLETAMENTO AREA PIP PANTANELLE 193.914,55 0,00 0,00

SISTEMAZIONE VIADOTTO VARIANTE CANCELLONE S.
CATALDO

326.000,00 0,00 0,00

MIGLIORAMENTO VIABILITA' URBANA 300.000,00 300.000,00 0,00

RIGENERAZIONE URBANA DEL BORGO MEDIEVALE E
CENTRO STORICO

0,00 1.500.000,00 1.500.000,00

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E PRODUZIONE DI
ENERGIA DA FONTI RINNOVAVILI

0,00 750.000,00 750.000,00

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED ADEGUAMENTO
FUNZIONALE PISCINA COMUNALE

1.812.476,92 0,00 0,00

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA FRUIBILITA' DEL
CENTRO SPORTIVO COMUNALE

676.435,79 0,00 0,00

IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI 0,00 1.000.000,00 500.000,00

PIANO DECORO URBANO RIQUALIFICAZIONE CENTRO
STORICO

200.000,00 200.000,00 0,00

VIABILITA' PERIURBANA E POTENZIAMENTO DEI
COLLEGAMENTI

0,00 600.000,00 600.000,00

INTERVENTI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO
DELLE AREE DEL FOSSO CANALE

0,00 750.000,00 0,00

INTERVENTI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLOGICO STRADA DI ACCESSO ED AREA DI
CAPTAZIONE DELLA SORGENTE SORGITUTO

0,00 550.000,00 0,00

RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE EX MATTATOIO VIA ALDO
MORO

0,00 1.000.000,00 0,00

INTERVENTI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLOGICO AREE A VALLE E LIMITROFE IN VIA
ISTRIA 0,00 750.000,00 0,00

SOFFITTA DI COMUNITÀ E HUB CENTER - EX MATTATOIO
VIA ISTRIA

620.000,00 0,00 0,00

AUDITORIUM COMUNALE 0,00 1.000.000,00 0,00

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA " CASA COMUNALE" 215.000,00 0,00 0,00

MIGLIORAMENTO INFRASTRUTTURE SPORTIVE
ESISTENTI

0,00 500.000,00 0,00

LUCE PERPETUA - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL
CIMITERO COMUNALE*VIA COMUNE DI
MOLITERNO*LUCE PERPETUA - EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DEL

192.456,00 0,00 0,00

MESSA IN SICUREZZA IMMOBILI COMUNALI SCUOLE
ELEMENTARE VIA DOMENICO GALANTE

250.000,00 0,00 0,00

MESSA IN SICUREZZA VIABILITÀ COMUNALE - STRADE
COMUNALI VIA ORTONE E VIA SEGGIO

219.466,00 0,00 0,00

PIANO DI INTERVENTI, REGIMENTAZIONE E
SISTEMAZIONE ACQUA IN VIA DOMENICO GALANTE.

171.425,00 0,00 0,00

COMPLETAMENTO RIQUALIFICAZIONE
CENTRO STORICO E VILLA COMUNALE

200.000,00 0,00 0,00



RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA
RIFUNZIONALIZZAZIONE MESSA IN
SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELLA SCUOLA G. RACIOPPI 1.200.000,00 0,00 0,00

3. DI DARE ATTO, altresì , che a seguito della suddetta modifica il Programma delle Opere Pubbliche 2024-2026

e l’elenco annuale 2024 risultano essere quelli di cui alle Schede A, B, C, D, E ed F, atti che vengono allegati

alla presente Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

4. DI STABILIRE che il programma sarà affisso all’albo pretorio e, inoltre, pubblicato integralmente sul sito

internet del Comune di Moliterno per 30 giorni consecutivi durante i quali potranno essere inviate al

responsabile del procedimento eventuali osservazioni;

5. DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del

D.Lgs. 267/2000.

DELIBERAZIONE

Illustra la proposta il Vicesindaco Zambrino che esplicita le motivazioni che hanno reso necessaria la modifica degli atti di

programmazione che di seguito vengono riassunte:

1) Inserimento degli interventi afferenti i Fondi PO Val d’Agri,

2) Adeguamento degli importi relativi ad alcune opere iscritte,

3) Eliminazione di alcuni interventi ritenuti non più prioritari, la cui realizzazione è legata a lungaggini temporali

dei finanziamenti.

Il Consigliere di minoranza (gruppo consiliare Per il Futuro Moliterno) Acquafredda da lettura di un documento,

successivamente lo consegna al segretario che lo allega al verbale sotto la lettera A.

Il Consigliere di minoranza Di Lascio chiede chiarimenti sulla natura degli interventi da effettuare sulla piscina.

Il Vicesindaco Zambrino fornisce i chiarimenti richiesti partecipando all’Assemblea l’esistenza di un progetto da candidare

a finanziamento regionale.

Precisa che l’iscrizione dell’opera negli atti di programmazione è propedeutica alla richiesta dei finanziamenti.

Prende la parola il Sindaco il quale preannuncia l’intenzione di fornire chiarimenti sulla caserma dei carabinieri, dichiara

tuttavia che necessita una precisazione sul preteso diniego alla richiesta di accesso agli atti della caserma formulata

dal consigliere Acquafredda.

Il Sindaco, a tal proposito, dichiara che non corrisponde a vero quanto affermato dal consigliere Acquafredda e, cioè che

sono stati sottratti documenti dal faldone contenente la documentazione relativa alla caserma.

Precisa di aver elencato, durante la seduta consiliare, l’intera documentazione con i relativi numeri di protocollo.

Precisa altresì che tutti gli atti sono a completa disposizione dei consiglieri che dovessero farne richiesta.

Successivamente il Capo dell’Amministrazione illustra la vicenda della caserma fornendo le seguenti precisazioni:

1) non è vero che il progetto è divenuto di competenza dell’arma.

L’Amministrazione si è dotata di un progetto per la ricostruzione della caserma e lo ha candidato al Ministero delle

Infrastrutture che ha provveduto ad approvarlo.

Le future decisioni definitive spetteranno al Comando dei Carabinieri.

Dopo di ciò, il Sindaco dichiara di non essere a conoscenza di atti, provvedimenti da cui si evince il trasferimento della

Caserma a Sarconi.

Rivolgendosi alla minoranza, chiede se la stessa è in possesso di notizie ufficiali, a lui sconosciute. (Il Consigliere

Acquafredda infatti paventa un trasferimento della sede della caserma in 2/3 anni).



Dopo aver chiesto quali azioni la minoranza suggerisce per scongiurare il pericolo del trasferimento, dichiara di aver

scritto ufficialmente al Sindaco di Sarconi per conoscere eventuali notizie, ove esistenti.

Preannuncia che intende tenere un tavolo di confronto con il Comando Generale dell’Arma al quale inviterà anche la

minoranza.

Replica il Consigliere Acquafredda che precisa di condividere la seconda parte dell’esposizione, non la prima in quanto

connotata da ironia.

Precisa che la documentazione della caserma messagli a disposizione dall’UT era incompleta, in particolare era sfornita

della corrispondenza menzionata dal Sindaco durante i lavori del Consiglio; precisa altresì che la responsabile dell’UT

gli ha dato appuntamento a giovedì per un’ulteriore visione degli atti.

Chiude l’intervento rammentando che sussiste un altro progetto della caserma redatto dall’Ing. Dammiano, circostanza

rilevatrice che anche l’Amministrazione pregressa ha attenzionato la vicenda, e che il gruppo di minoranza

presenzierà all’incontro con il comando generale dei carabinieri.

A questo punto il Sindaco da lettura della risposta del Ministero di riscontro alla nota della caserma datata 19.04.2024.

Evidenzia quindi che l’Amministrazione si è mossa.

Riprende la parola il Consigliere Acquafredda il quale preannuncia che dovranno essere intraprese tutte le iniziative

affinchè la Caserma non venga trasferita.

Dopo di ciò il Presidente del Consiglio Ferrara, constatata l’assenza di interventi, invita l’Assemblea a pronunciarsi sulla

proposta sottopostagli.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Avuto cognizione della proposta corredata dai pareri resi in ordine alla regolarità tecnico contabile, nonché dal parere

favorevole del revisore del conto dott. Stefano Del Giudice (verbale n.4 del 19.04.2024 prot. 3323 del 19.04.2024).

Uditi gli interventi dei consiglieri Zambrino, Di Lascio, Acquafredda e del Sindaco.

Con 9 (nove) voti favorevoli e 4 (quattro) contrari (Consiglieri Acquafredda, Ditrani, Angela Latorraca e Di Lascio) espressi

in forma palese per alzata di mano.

DELIBERA

Di approvare la proposta di cui all’oggetto.

Successivamente

Con 9 (nove) voti favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano e 4 (quattro) astenuti (Consiglieri Acquafredda,

Ditrani. Angela Latorraca e Di Lascio)

DELIBERA

Di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Presidente del Consiglio
f.to Rocco FERRARA

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Moliterno, lì 13/05/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to FERRARO TOMMASO

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Visti gli atti di Ufficio,
S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli
effettidell’articolo 135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì 13/05/2024 Il Segretario Comunale

f.to Dott. Gerardo LUONGO

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 13/05/2024

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI
PUBBLICI

Ing. Assunta Maria Antonietta ROSSI


